*Studiositas* moderatur appetitum sciendi et addiscendi, *quoad id, quod sciri* et addisoi potest, et *quoad modum* evitando excessum seu vitium *curiositatis* et defectum, seu vitium *neglegentiae* vel *pigritiae*, praesertim quoad scitu necessaria circa fidem et obligationes status.

*Modestia morum* vitat excessum et defectum in agendi modo externo quoad regulas urbanitatis et decentiae, dum *modestia cultus* moderatur modum sese vestiendi et ornandi.

*Entrapelia* moderatur usum iocorum et iucundae conversationis, vitando excessum quoad tempus iocandi et modum, et defectum, qui austeritatem tetricam sapit.

288 a. I. **Humilitas** concipi potest ut *virtus quaedam universalis*, quae tamquam modus quidam omni actui uniuscuiusque virtutis inesse debet, quatenus homo in omni actione sese subicit Deo ut legislatori immediato vel, in legibus humanis, mediato. Haec humilitas generalis *moderatur ergo appetitum propriae excellentiae in relatione ad Deum*.

Deus omni homini indidit appetitum excellentiae, qua homo vult aliqua ratione esse ut Deus<sup>34</sup>), immo ei hunc imposuit finem, ut sese similem reddat Deo, bonitatem divinam recipiendo et manifestando, iamvero humilitatem exercere debet erga Deum eo, quod bonorum acquisitionem et sui quasi-deificationem obtinere nititur non vi propriae autonomiae, sed ea praecise ratione, quam Deus ei praestituit i. e. sese in omnibus subiciendo voluntati divinae.

Unde merito „Exercitia spiritalia“ S. Ignatii de Loyola, Secunda hebdomada, die 12. tres ponit „Modos“ seu „Gradus humilitatis“: primum, quo homo ita se demittit et humiliat, ut in nulla hypothesis transgrediatur mandatum sub gravi obligans; secundum, quo ita se demittit et humiliat, ut in nulla hypothesis velit transgredi mandatum sub levi obligans; tertium, qui proprie Christianus est, quo, quamquam nec sub gravi nec sub levi obligatus, eligit id, quod eum Verbo Incarnato quam simillimum reddat, videlicet: „ut ei magis actu similis fiam, volo et eligo magis paupertatem cum Christo paupere, quam divitias; opprobria cum Christo pleno opprobriis, quam honores; et magis desidero aestimari vanus (insipiens, inutile) et stultus pro Christo, qui prior habitus fuit pro tali, quam (aestimari) sapiens ac prudens in hoc mundo. In hoc tertio humilitatis gradu consistit mysterium perfectissimae deificationis Christianae, quo se homo, reiecta propria autonomia, plene submittit Dei voluntati sub gravi et sub levi praecipiente, immo per suum exemplum invitanti.

II. **Humilitas qua virtus specialis**, temperat hominis appetitum propriae excellentiae, ut plurimum, in relatione ad se ipsum et ad proximum.

1. **Relate ad se ipsum** ille habet virtutem humilitatis, qui a) se suasque perfectiones non pluris aestimat quam merentur casque Deo, omnis perfectionis fonti, attribuit; qui b) suam contingentiam et debilitatem, suos defectus secundum rei veritatem cognoscit et coram se agnoscit, et c) voluntatem habet atque fovet de se non aliter indicandi nisi secundum obiectivam rei veritatem, — quod utique valde difficile est et laboriosum amanti propriae excellentiae.

2. **Relate ad proximum** ille habet virtutem specialem humilitatis, qui a) desiderat, ut ab aliis non pluris aestimetur, quam meretur, b) qui externe ita agit et loquitur, ut facta et verba non plus perfectionis testentur, quam reipsa habet, c) qui — et hoc proprie Christianum est — desiderat, ut revera minoris aestimetur quam meretur, ad exemplum Verbi Incarnati.

31) „Eritis sicut dii“. (Gen. 3, 5.)

„*Medietas virtutis*” tenet humilitas 1. *vitando excessum* seu nimiam in defec-  
tionem; quod accidit: *a.* si laeditur virtus magnanimitatis, quia etiam magna,  
excelsa, ardua aggreditur, quando providentia divina talia ab homine susci-  
pienda postulat, *b.* si quis honorem ab aliis non postulat, quando officii ratio,  
i. e. bonum commune, id exposcit.

2. Medium virtutis humilitatis servatur *evitando defectum* demissionis per vi-  
tium ambitionis et vanae gloriae seu inordinato appetitu aestimationis, famae,  
honoris.

Grave peccatum contra humilitatem solum committitur per peccatum super-  
biae, de quo n. 339, 2 a et b.

## LIBER SEXTUS.

De peccatis<sup>1)</sup>.

### QUAESTIO PRIMA.

De natura et divisione peccati.

289. Notio. 1. *Peccatum* est actus humanus moraliter malus<sup>2)</sup>; sed omnis actus *humanus* actus liber est, et omnis actus *malus* est contra regulam morum, quae est lex divina; ideo peccatum definiri solet *libera transgressio legis Dei*.

a. *Libera*, quae fit ex praevia cognitione intellectus et cum consensu voluntatis: quod enim liberum non est, nullo modo in peccatum imputari potest. *Transgressio* significat quamcunque laesionem legis Dei, sive commissione sive omissione, sive corde, ore aut opere fit. *Legis Dei*: peccatum enim supponit legem eamque in conscientia obligantem, sive immediate a Deo sive ab homine lata est; sed cum non sit potestas nisi a Deo, omnis obligatio legis ultimo a Deo derivatur; ideo s. scriptura ait: *Peccatum est iniquitas* (ἀνομία)<sup>3)</sup> eademque peccatum *praevaricationem*<sup>4)</sup> atque *inoboedientiam*<sup>6)</sup> appellat.